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ABSTRAKT

Hovězí maso je biologicky velmi hodnotné, má vysoký obsah esenciálních

aminokyselin, železa a vitamínu B2. Práce je zaměřena na zjištění vlivu oblasti na

obsah vybraných mastných kyselin v mase skotu plemene české strakaté chovaných

ve vytypovaných oblastech s nadmořskou výškou nad 500 metrů nad mořem. Vzorky

byly pro danou analýzu odebrány bezprostředně po porážce z hovězího roštěnce

(muscullus longissimus lumborum et thoracis). Významné rozdíly v obsahu

mastných kyselin mezi jednotlivým pohlavím ani mezi farmami nebyly

zaznamenány. Modifikaci krmných dávek můžeme považovat za významnější nástroj

ovlivňující příjem nutričně významných mastných kyselin.

Klíčová slova: maso, hovězí maso, mastné kyseliny.

ABSTRACT

Beef is biologically very valuable. It has a high content of essential amino acids, iron

and vitamin B2. The purpose of the study is to find out the influence of the region on

the content of selected fatty acids in meat of Czech spotted cattle breed bred in the

identified areas with altitudes above 500 meters above the sea level. The samples for

the respective analysis were collected immediately after slaughter from the roast beef

(muscullus longissimus lumborum et thoracis). No significant differences in fatty

acid content between the sexes or between the farms were found. Modification

of feed rations can be considered as a major instrument affecting the intake of

nutritionally important fatty acids.

Keywords: meat, beef, fatty acids.

Obsah
1. Úvod .............................................................................................................................. 9

2. Literární přehled .......................................................................................................... 11

2.1. Plemeno české strakaté .................................................................................11

2.1.1. Plemenné znaky .....................................................................................11

2.1.2. Užitkovost .............................................................................................13

2.1.3. Struktura populace .................................................................................13

2.1.4. Udržování populace ...............................................................................14

2.2. Mastné kyseliny ...........................................................................................15

2.2.1. Dělení mastných kyselin ........................................................................15

2.2.1.1. Nasycené mastné kyseliny ..............................................................17

2.2.1.2. Nenasycené monoenové mastné kyseliny ........................................18

2.2.1.3. Polynenasycené mastné kyseliny.....................................................18

2.2.1.4. Trans-mastné kyseliny ....................................................................19

2.2.2. Konjugovaná kyselina linolová (CLA) ...................................................20

2.3. Faktory ovlivňující trávení tuků ....................................................................22

2.3.1. Ovlivnění obsahu mastných kyselin změnou krmné dávky .....................23

2.3.2. Vliv krmiv na profil mastných kyselin v mléčném tuku .........................23

3.Cíl práce ....................................................................................................................... 25

4. Metodika ...................................................................................................................... 26

5. Výsledky a diskuse ...................................................................................................... 29

5.1 Faktory ovlivňující množství mastných kyselin v hovězím mase ................................ 29

5.1.1 Vnitřní faktory............................................................................................29

5.2. Vnější faktory...............................................................................................30

6.1. Charakteristika porovnávaných mastných kyselin .........................................32

6.1.1. Kyselina laurová ....................................................................................33

6.1.2. Kyselina myristová ................................................................................34

6.1.3. Kyselina palmitová ................................................................................35

6.1.4. Kyselina stearová ..................................................................................36

6.1.5. Kyselina palmitolejová ..........................................................................37

6.1.6. Kyselina olejová ....................................................................................38

6.1.7. Kyselina vakcenová ...............................................................................39

6.1.8. Konjugovaná linolová kyselina. .............................................................40

6.1.9. Kyselina linolenová ...............................................................................41

6.1.10. Vzájemné grafické porovnání ..............................................................42

7. Závěr ........................................................................................................................... 45

8. Seznam použité literatury ............................................................................................. 47

Internetové zdroje ...............................................................................................49

9. Přílohy ......................................................................................................................... 50

9

1. Úvod

Průměrný Čech zkonzumuje za svůj život, 5 tun masa, nejvíce však masa

vepřového. Přepočteme-li spotřebované maso na živé kusy, jsou to přibližně

dva býci, téměř třicet prasat a přes tisíc kuřat. Z této statistiky a porovnáním

s ostatními zeměmi můžeme vyčíst, že v České republice hovězí maso nepatří mezi

oblíbené (www.czso.cz, 2014).

Ze statistických údajů ČSÚ vyplývá, že všeobecně za období

od roku 1990 spotřeba masa v České republice klesá. Nejvíce však klesá spotřeba

masa hovězího, které je teď na hranici 8,1 kg na obyvatele za rok. S tímto souvisí

i velikost stáda skotu na našem území, který rovněž klesl z počtu 3 547 453 kusů

(rok 1984) na počet 1 352 822 kusů (1. 4. 2013). To může být důsledkem cenové

politiky při výkupu masa na porážkách i postojem konečných spotřebitelů, kteří stále

nemají hovězí maso tolik v oblibě. Od roku 1990 došlo také ke změně v zastoupení

plemen. Navýšil se podíl plemen s mléčnou užitkovostí oproti plemenům

kombinovaných, kde bylo nejvíce zastoupeno v oblasti nad 500 metrů nad mořem

plemeno české strakaté. Toto plemeno bylo ale nahrazeno nebo vytlačeno

v převodném křížení například plemenem Holštýn. Český strakatý skot je původním

plemenem skotu na území České republiky. Jeho velké přednosti

jsou v kombinované užitkovosti, dobrém zdravotním stavu mléčné žlázy a velmi

dobrou pastevní schopností (www.cschms.cz, 2014).

K extenzivnímu využívání podhorských, horských oblastí a hůře dostupných

ploch je všeobecně nejvhodnější skot. Díky minimální zátěži z emisí průmyslových

podniků vznikají v těchto oblastech velmi kvalitní potraviny. Hovězí maso se také

potýká se zdravotně rizikovými faktory. Ostatně jako všechny potraviny má i hovězí

maso své klady i zápory. Faktory s nepříznivým vlivem na člověka mohou být

například: polychlorované bifenyly, těžké kovy, radioaktivní prvky apod. Faktor

s kladným vlivem na člověka může být například obsah vícenenasycených mastných

kyselin. Kvalitu masa může ovlivňovat mnoho prvků od genetických vlastností

plemene až po způsob přípravy masa (Zahrádková et al., 2009).
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Mezi významnými vnějšími atributy je uváděn způsob a provedení výběhů

jako možných nositelů zejména zvýšeného výskytu rozpuštěného organického

uhlíku, dusičnanů a bakterií v půdách pastvin (Vinten et al., 2006). Vždy však musí

být v rovnováze vnitřní a vnější atributy kvality tak, aby si zákazník produkt zvolil

(Hocquette et al., 2005).

Zažívací trakt u přežvýkavců je uzpůsoben zejména na využití celulózy.

Ta se štěpí v předžaludcích, kde dále probíhá tvorba bílkovin, hydrolýza

degradovatelných dusíkatých látek a syntéza vitamínů (K, H, komplex B).

Přežvýkavci tráví pomocí mikrobiální fermentace všechny sacharidy včetně

pektinových látek celulózy a pentosanů na těkavé mastné kyseliny (propionovou,

octovou a máselnou). Tyto látky se vstřebávají do krve a slouží ke spotřebě

zhruba 2/3 energetické potřeby.
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2. Literární přehled

2.1. Plemeno české strakaté

Křížením domácích plemen, hlavně červinek od poloviny 19. století, s býky

švýcarského skotu (zejména bernsko-simentálskými) vznikla řada krajových rázů

plemene. Ty byly postupně sjednoceny do jedné populace českého strakatého skotu.

Po roce 1950 se přikročilo k zušlechťování pro zlepšení mléčné užitkovosti

a tvarových parametrů vemene, ayrshiským skotem (horské a podhorské oblasti

severních a východních Čech), švédským černobílým skotem (Českomoravská

vysočina a Český les) a dánským červeným skotem. Od 70. let se plošně používali

býci červeného holštýnského skotu. (Hofírek et al., 2011). Podle podílu genů

českého strakatého skotu a zušlechťujících plemen ayrshire a Red Holstein

se populace českého strakatého skotu rozdělila na tři podskupiny C1, C2, C3. V 90.

letech se přistoupilo k zušlechťování býky fylogeneticky příbuzných (strakatých)

plemen ze SRN (Deutches Fleckvieh), Rakouska (Österreichisches Fleckvieh),

Francie (Montbéliarde) a Švýcarska (Simmentaler Fleckvieh). V současné době

se Český strakatý skot podílí zhruba jednou polovinou na stavech v České republice

(Urban et al., 1997).

2.1.1. Plemenné znaky

České strakaté plemeno se vyznačuje středním až větším tělesným rámcem

s přiměřeně silnou kostrou a dobrým osvalením. Exteriér vyniká hlubokým


[…]


P=0,966205. Průměrná hodnota obsahu kyseliny linolové na Farmě1 je 1,8475 na

Farmě2 byla naměřena hodnota 1,8458.

Graf 8: Porovnání kyseliny Linolové
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6.1.9. Kyselina linolenová

Ze získaných výsledků u obsahu kyseliny linolenové (Graf 9) nelze na

hladině pravděpodobnosti P>0,05 konstatovat vliv Farem 1,2 na obsah měřené

kyseliny v mase. Jednou z příčin může být podobná strava na obou farmách. Na

farmě 1, nebo 2 nebyla obsažena žádná významná složka krmiva, která by

způsobovala odlišný obsah kyseliny. Průměrný obsah kyseliny linolenové na Farmě

1 je 0,43656 na Farmě2 byl naměřen průměrný obsah kyseliny 0,44594. Hodnota

hladiny významnosti je P=0,518359.

Graf 9: Porovnání kyseliny Linolenové
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6.1.10. Vzájemné grafické porovnání

Graf číslo 10 nám znázorňuje porovnání obsahu kyselin na lokalitě

v Zubčicích mezi jednotlivými užitkovými typy skotu. Hodnoty byly měřeny na 22

kusech krav nad 24 měsíců a 9 kusech býků 15-24 měsíců.

Graf 10: obsah mastných kyselin Zubčice
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Na grafu číslo 11 můžeme vidět porovnání obsahu kyselin na Lokalitě

v Kamenici nad Lipou mezi jednotlivými užitkovými typy skotu. Hodnoty byly

měřeny na 18 kusech býků 15-24 měsíců a 28 kusech krav nad 24 měsíců.

Graf 11: obsah mastných kyselin Kamenice nad Lipou
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Z jednotlivých hodnot zjištěných mastných kyselin uvedené v grafu číslo 12

Můžeme vidět znázornění naměřených průměrných hodnot mastných kyselin u krav

nad 24 měsíců v lokalitách Zubčice a Kamenicí nad Lipou.

V grafu číslo 13 můžeme vidět porovnání naměřených průměrných hodnot

mastných kyselin u býků 15-24 měsíců na měřených lokalitách v Zubčicích

a Kamenicí nad Lipou.

Graf 12: Celkový obsah mastných kyselin u krav nad 24

Graf 13: Celkový obsah mastných kyselin u býků 15-24měsíců
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7. Závěr

Význam bezpečnosti a zdravotní nezávadnosti potravin v poslední době

narůstá. Protože míra poznání týkající se pozitivních nebo negativních vlivů obsahu

jednotlivých mastných kyselin na lidské zdraví je poměrně vysoká, jsou hledány

cesty, jak složení mastných kyselin v lidské výživě co nejvíce přiblížit zdravotním

doporučením. Proto jsme své výzkumné aktivity zaměřili na definici a kvantifikaci

faktorů, které ovlivňují profil mastných kyselin u hovězího masa na dvou

stanovištích od sebe vzdálených 102 km. Cílem bylo zjistit, zda se významným

způsobem liší zastoupení mastných kyselin u dvou na sobě nezávislých farem při

zachování stejných podmínek ustájení a výkrmu plemena českého strakatého skotu.

Dominantní mastné kyseliny u všech testovaných vzorků byly: kyselina

palmitová, olejová a stearová. Zkoumáním bylo rovněž potvrzeno přítomnost zdraví

prospěšných esenciálních mastných kyselin jako kyseliny linolové, linolenové

a laurové. Významné rozdíly v obsahu těchto mastných kyselin mezi jednotlivým

pohlavím ani mezi farmami nebyly zaznamenány. Lze tedy říci, že odlišné prostředí

při zachování stejných podmínek chovu neměl vliv na celkové zastoupení a obsah

mastných kyselin v mase plemene český strakatý. Je možné konstatovat, že určitá

pastva nebo zkrmování čerstvého zeleného krmiva je účinnějším a přitom za určitých

okolností i ekonomicky výhodnějším nástrojem, kterým lze dosáhnout příznivé lepší

modifikace profilu mastných kyselin v hovězím mase.

Podle Bartoně et al. (2005) lze u monogastrů profil mastných kyselin ve

svalovině a tuku ovlivnit výživou poměrně snadno, protože mastné kyseliny z krmiva

jsou v nezměněném stavu absorbovány v tenkém střevě, u přežvýkavců je účinnost

této metody do značné míry limitována procesem biohydrogenace v bachoru. Velká

část PUFA je zde působením bachorových mikroorganismů hydrogenována na

příslušné SFA, což je hlavní příčinou jejich vysokého zastoupení v tuku

přežvýkavců. Přesto určitá část PUFA z krmiva biohydrogenaci v bachoru unikne

a posléze se stává součástí fosfolipidů a triacylglycerolů v jednotlivých tkáních.
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 V současnosti lze využít dva základní způsoby výkrmu, prostřednictvím

kterých je možné dosáhnout pozitivní změny ve složení mastných kyselin v hovězím

mase:

 Zkrmování semen olejnin nebo rostlinných olejů s příznivým složením

mastných kyselin.

 Pastva nebo zkrmování pastevní píce v čerstvém nebo konzervovaném stavu.

Závěrem lze konstatovat, že i když tato práce neprokázala významný rozdíl

v obsahu mastných kyselin v mase v závislosti na prostředí chovu, můžeme se utvrdit

v teorii, že lze modifikaci krmných dávek považovat za významnější nástroj

ovlivňující příjem nutričně významných mastných kyselin. Rovněž bylo potvrzeno,

že maso plemene český strakatý má standartní, kvalitní obsah mastných kyselin bez

ohledu na způsob chovu.

Součástí práce je také vytvořená webová aplikace s doménou

http://www.milujuhovezi.cz její náhled je zobrazen v příloze (obrázek 2). O využití

těchto stránek se uvažuje s Českým svazem chovatelů mastného skotu

(http://www.cschms.cz).
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9. Přílohy
