Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Vliv vybraných faktorů na kvalitativní ukazatele hovězího masa a zpracování výsledků ve formě webové aplikace.
Student: Bc. Martin Holboj
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: JU v Českých Budějovicích: Pedagogická fakulta, katedra výchovy ke zdraví

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována v souladu se zadáním. Autor mohl více využít odborné databáze, které v tomto tématu poskytují velmi obšírné množství informací. Rovněž závěry měly být formulovány konkrétněji. Velice pozitivně nutno hodnotit praktické využití webové aplikace Českým svazem chovatelů masného skotu, neboť i oblast propagace je pro chov skotu velmi důležitá. Celkově hodnotím práci výborně.

1. Proč se změna složení krmné dávky projeví rychleji ve složení mastných kyselin v mléce než v mase skotu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

3. 5. 2014